¹⁰² D.19.1.24.2 (Iul. 50 *dig.*) *Servo vendente hominem, fideiussor venditionis omnia praestare debet, in quae obligaretur, si pro libero fideiussisset: nam et in dominum actio sic datur, ut emptor eadem consequatur, quae libero vendente consequi debuisset, sed ultra peculii taxationem dominus non condemnatur*, D. 45.2.12 .1 (Ven. 2 *stipul.*): *Si a Titio et pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fuero eadem decem, [vel a servo], et quasi duos reos promittendi constitui, obligatum Titium solum Iulianus scribit, quamquam, si servus sponderit, in actione de peculio eadem observari debent, ac si liber fuisset*; D.9.4.19.2 (Paul.22 *ad ed.*): *Si servus tuus navem exercuerit eiusque vicarius et idem nauta in eadem nave damnum dederit, perinde in te actio danda est ac si is exercitor liber et hic vicarius servus eius esset, ut de peculio servi tui [ad noxam] <aut noxae> dedere vicarium damneris: ut tamen si servi tui iussu vel sciente et patiente eo damnum vicarius dederit, noxalis actio servi tui nomine esse debeat. Idemque sit etiam, si nautam facere iusserit*. I frammenti in questione che testimonierebbero l'utilizzazione della *fictio libertatis* - menzionati da Keller e Lenel - si riferiscono esclusivamente all'*actio de peculio*, e riguardano casi del tutto particolari. Tanto è vero che, in tale contesto, la considerazione del servo al pari di un uomo libero ricorre - a nostro parere - al solo fine di integrare alcuni dei presupposti sostanziali necessari per la concessione delle *a.a.q.* in relazione ad ipotesi eccezionali, e non per l'ordinaria redazione formulare delle stesse. In proposito, v. MICELI, '*Fictio libertatis*', cit., 330 ss.

¹⁰³ cfr. LENEL, *Das edictum perpetuum*, cit., 264; KRELLER, *Formula ad exemplum*, cit., 73-10; VALIÑO, *Las acciones adiecticiae qualitatis*, cit., 339-436.

¹⁰⁴ EP., cit., 264.

¹⁰⁵ *Supra*, nt. 72.

brani del commentario all'editto di Ulpiano che abbiamo già esaminato nei paragrafi precedenti¹⁰⁶.

Inoltre, anche ammettendo l'esistenza della *fictio* in questione, in molti altri casi la formula costruita dalla dottrina tradizionale avrebbe reso impossibile la condanna del preponente¹⁰⁷.

Ci riferiamo ad alcune ipotesi nelle quali il soggetto preposto o il *filius familias* che avevano concluso il negozio erano morti¹⁰⁸, o a quella in cui l'operazione negoziale da cui nasceva l'azione adiettizia fosse stata realizzata dal soggetto a potestà con il suo stesso *dominus* o *pater*¹⁰⁹, e, infine, nel caso di attività negoziale posta in essere da un soggetto impubere¹¹⁰.

In tutte le ipotesi ricordate, infatti, il soggetto che aveva concluso l'atto negoziale non poteva essere menzionato nell'*intentio*, neanche tramite l'inserimento nella formula di una *fictio libertatis*. Si sarebbe dovuto procedere alla creazione di tante altre *fictiones* quanti erano i casi specifici considerati.

Tuttavia, di tali eventuali *fictiones* non vi è alcuna menzione nelle fonti, e la loro formulazione è, dunque, del tutto congetturale¹¹¹.

Di conseguenza ci sembra che l'unica ipotesi sostenibile sia quella di ritenere che tramite le *a.a.q.* si sanziona la responsabilità del preponente, *dominus* o *pater*, e non quella del preposto, *servus* o *filius*.

Tanto è vero che - ammessa la possibilità che servi e *fili* potessero obbligarsi, e, di conseguenza, che potessero essere convenuti in giudizio per l'adempimento dei vincoli obbligatori assunti - si impose ai giuristi la necessità di precisare, con maggiore chiarezza rispetto al passato, che tramite le *actiones exercitoria* ed *institoria* non si sanzionavano le *obligationes* su di essi gravanti, quanto piuttosto quelle facenti capo ai loro *domini*, *patres* o preponenti.

Ed, ancora, nonostante ai *fili familias* ed ai servi fosse stata riconosciuta una più o meno limitata capacità di obbligarsi, e nonostante si fosse fatto ricorso anche un'ampia utilizzazione di soggetti liberi in qualità di *magistri* o *institores*, rimase ferma, anzi viene

¹⁰⁶ *Supra*, § 2.2.

¹⁰⁷ Vd. MANDRY, *Das gemeine Familiengüterrecht* cit., 259 ss.; MICELI, *Fictio libertatis*, cit., 351 ss.

¹⁰⁸ D. 14.1.4.3; D. 14.6.18; D. 15.2.1pr.; per un'esame dettagliato delle fonti in questione cfr. *infra*, § 2.5.

¹⁰⁹ D. 14.3.11.8 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Si a servo tuo operas vicarii eius conduxero et eum merci meae institorem fecero isque tibi mercem vendiderit, emptio est: nam cum dominus a servo emit, est emptio, licet non sit dominus obligatus, usque adeo, ut etiam pro emptore et possidere et usucapere dominus possit*; D. 14.3.12 (Iul. 11 *dig.*): *et ideo utilis institoria actio adversus me tibi competet, mihi vero adversus te vel de peculio dispensatoris, si ex conducto agere velim, vel de peculio vicarii, quod ei mercem vendendam mandaverim: pretiumque, quo emisisti, in rem tuam versum videri poterit eo, quod debitor servi tu factus esses.*

¹¹⁰ D. 14.3.7.2 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Sed et si filia familias sit vel ancilla praeposita, competit institoria actio. [2] Pupillus autem institor obligat eum, qui eum praeposuit, institoria actione, quoniam sibi imputare debet, qui eum praeposuit*; D. 14.3.8 (Gai 9 *ad ed. prov.*): *Nam et plerique pueros puellasque tabernis praeponunt.*